Prefeitura Municipal de Doutor Ulysses
                                 Estado do Paraná

Secretaria Municipal de Saúde
                                     CNPJ 10.580.993/0001-71

________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Saúde - Doutor Ulysses Paraná
Avenida São João Batista, S/N Centro CEP:83590-000

Fone/Fax: (41) 6641208 E-mail:  saude@doutorulysses.pr.gov.br    www.doutorulysses.pr.gov.br

PORTARIA SMS N º 011/2025, DE 09 MAIO DE 2025.

Súmula: Convoca os Membros da comissão para formulação e

Atualização de Protocolos - POP Protocolo Operacional Padrão

O Secretário Municipal de Saúde, senhor Anderson Leme da Silva, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a PORTARIA SMS N º 010/2025, DE 09 MAIO DE 2025 que Institui a comissão para formulação e
Atualização de Protocolos - POP Protocolo Operacional Padrão;

RESOLVE:

Artigo 1º Fica convocado a comissão para 1ª reunião no dia 15/05/2025 as 13:00hs na Biblioteca Publica Municipal, para

Discussão e Atualização de Protocolos- POP Protocolo Operacional Padrão

Procedimentos Operacional Padrão Clínico de Atendimento/ Consulta com enfermagem

Procedimentos Operacional Padrão Atendimento de Urgência e Emergência, assim como o encaminhamento via SAMU.

Procedimentos Operacional Padrão para Remoção/transferência de pacientes

Artigo 2º Faz-se necessário que se elabore um cronograma de reuniões periódicas se necessário para a formulação

dos Protocolos, e que entre os membros acima já nomeados seja eleito um coordenador para cada protocolo.

Artigo 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Edifício da Secretaria Municipal de Saúde de Doutor Ulysses, Estado do Paraná, em 09 de Maio de 2025.

mailto:saude@doutorulysses.pr.gov.br
http://www.doutorulysses.pr.gov.br/